
1 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Avellino-Benevento 

SEDE AVELLINO 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

Oggetto:  determina a contrarre per l’affidamento diretto extra ME.PA., del servizio di 
esecuzione di esami ematochimici e accertamenti diagnostici per il personale 
ispettivo in servizio presso l’Ispettorato Territoriale del lavoro di Avellino-
Benevento SEDE AVELLINO. 

 
IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI AVELLINO-

BENEVENTO 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 149 recante “Disposizioni per la 

razionalizzazione e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro 

e legislazione sociale, in attuazione della Legge 10 dicembre 2014, n. 183” con 

il quale è stata istituita l’Agenzia denominata “Ispettorato Nazionale del 

Lavoro”; 

VISTO  il D.P.C.M. del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 
2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali 
per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO  il D.P.C.M. del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 
al n. 1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e 
patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO  il D.P.R. del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e 

s.m.i.; 

VISTA la Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e, in particolare, l’art. 26, commi 1 e 3; 

VISTO il D.M. 24 febbraio 2000 con il quale il Ministero dell’Economia e delle Finanze 

attribuisce alla Consip S.p.a. l’incarico di stipulare convenzioni per l’acquisto 

di beni e servizi per conto delle amministrazioni dello Stato di cui all’art. 26 

della Legge 23 dicembre 1999, n. 488; 

VISTA la Legge 23 dicembre 2000, n. 388 e, in particolare l’art. 58, comma 1; 

VISTA la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e, in particolare, l’art. 1, comma 449, in 
base al quale tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute 



2 

 

ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro stipulate da Consip 
S.p.a.; 

VISTA la Legge 7 agosto 2012 n. 135 di conversione del Decreto Legge n. 95/2012 
e, in particolare, l’art. 1, comma 3 il quale stabilisce che “le amministrazioni 
pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni di cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 
488  stipulate da Consip S.p.A. (…) possono procedere, qualora la convenzione 
non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di 
autonome procedure di acquisto”; 

VISTO  il D.L. n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 
2020, n. 120; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici” e, in particolare: 

• l’art. 15, comma 1, il quale stabilisce che “le stazioni 
appaltanti…nominano… un responsabile unico del progetto (RUP) per le 
fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione 
di ciascuna procedura soggetta al codice”; 

• l’art. 17 il quale stabilisce: 
➢ al comma 1 che “prima dell'avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 

➢ al comma 3 che “in caso di affidamento diretto, l'atto di cui al 
comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale”; 

• l’art. 50, comma 1, lettera b) il quale stabilisce che le stazioni 
appaltanti procedono “all’affidamento diretto dei servizi e forniture (…) 
di importo inferiore a 140.000 euro”; 

• l’art. 108 il quale stabilisce: 
➢ al comma 1 che “le stazioni appaltanti procedono 

all'aggiudicazione degli appalti di lavori, servizi e forniture (…) 
sulla base del criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo”; 

➢ al comma 3 che “può essere utilizzato il criterio del minor prezzo 
per i servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate o le 
cui condizioni sono definite dal mercato, fatta eccezione per i 
servizi ad alta intensità di manodopera”; 

VISTA la Delibera del Consiglio ANAC del 20 giugno 2023, n. 264 contenente la 
“Adozione del provvedimento di cui all’articolo 28, comma 4, del decreto 
legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante l’individuazione delle informazioni 
e dei dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle 
procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che rilevano ai fini 
dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33”; 

VISTO  il Decreto Direttoriale n. 49 del 27 luglio 2023 con il quale è stata approvata 
la modifica della struttura organizzativa dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1999-12-23;488~art26
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1999-12-23;488~art26


3 

 

ACCERTATO  che il predetto decreto ha previsto l’istituzione dell’Ispettorato Territoriale di 
Avellino-Benevento; 

VISTO il provvedimento del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali prot. n. 
16283 del 18 settembre 2023 con il quale è stata approvata la 
“riorganizzazione disposta dal Direttore dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro 
con Decreto Direttoriale n. 49 del 27 luglio 2023”; 

VISTO  il Decreto Direttoriale n. 64 del 5 ottobre 2023 con il quale sono state ripartite 
le competenze tra le articolazioni interne delle Direzioni Centrali e 
Interregionali dell’INL ed è stata, altresì, definita l’organizzazione degli 
Ispettorati di Area Metropolitana nonché di quelli Territoriali; 

VISTO  il Decreto Direttoriale n. 66 del 2 novembre 2023 con il quale al Dott. 
Francesco Damiani, è stato conferito “l’incarico di Dirigente dell’Ispettorato 
Territoriale del Lavoro di Avellino-Benevento per il periodo dal 6 novembre 2023 
al 5 novembre 2026”; 

VISTA                la nota dell’INL prot. n. 22 del 24/01/2024 con cui è stato disposto il rinvio al 
1/1/2025 della competenza delle DIL relativamente alle procedure di 
approvvigionamento di beni e forniture di servizi, disponendo la proroga del 
previgente regime;  

TENUTO CONTO della delibera del 19/12/2023 e del Comunicato del 10/1/2024                            
emesso dall’ ANAC, segnatamente circa l’applicazione del regime transitorio 
sino al 30/09/2024 per tutte le forniture di importo inferiore a €. 5000,00 e 
pertanto la non obbligatorietà sino alla suddetta data di fare ricorso alla 
piattaforma telematica ME.PA – ACQUISTI IN RETE 

RAVVISATA la necessità di dover provvedere urgentemente all’esecuzione di esami 
ematochimici e accertamenti diagnostici per il personale ispettivo in servizio 
presso l’Ispettorato Territoriale di Avellino-Benevento – sede di Avellino in 
virtù di disposto dal M.C.  all’esito delle relative visite periodiche attinenti il 
medesimo personale; 

ACCERTATO che Consip S.p.a. non ha attivato convenzioni alle quali poter aderire per la 
fornitura oggetto del presente provvedimento; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere all’affidamento del servizio occorrente attraverso 
l’avvio di un’indagine di mercato con ditte specializzate nel settore, da 
individuare al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(ME.P.A.) dato il carattere di urgenza del servizio richiesto, nel rispetto dei 
principi generali di cui agli artt. da 1 a 12 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

VISTA le richieste di preventivo inviate in data 20/12/2023 a n. 3 operatori 
economici di seguito indicati:  

1. CENTRO ANALISI GUARINO avente sede legale in Vivendi, Via Ferriera, 61 
– 83100 Avellino (AV); EMAIL: info@guarinolab.it P.IVA 03569560638; 

2. DIAGNOSTICA FUTURA SRL avente sede legale in Corso Vittorio Emanuele 
II, 190 - 83100 Avellino (AV); EMAIL: info@futuradiagnostica.it, Partita 

IVA: 01528710641;  
3. DIAGNOSTICA MEDICA SRL, avente sede legale in VIA NAZIONALE 146 - 

83013 – Mercogliano (AV); PEC: diagnosticamedica@pec.malzoni.org, 
P.IVA 00268930641;  

VISTA la nota acquisita al protocollo di questo Ufficio in data 22/12/2023 con il 
numero progressivo 5855 con la quale la DIAGNOSTICA MEDICA SRL ha 
inviato il preventivo richiesto, indicando un importo pari a € 54,00 (IVA 
inclusa) per le prestazioni richieste per singolo dipendente; 

mailto:info@guarinolab.it
https://www.google.it/maps/place/Centro+Polispecialistico+futura+diagnostica/@40.913293,14.7829515,17z/data=!3m1!4b1!4m5!3m4!1s0x133bcc5ac925f999:0x4d9912ef1a7fb55a!8m2!3d40.913289!4d14.7851402
https://www.google.it/maps/place/Centro+Polispecialistico+futura+diagnostica/@40.913293,14.7829515,17z/data=!3m1!4b1!4m5!3m4!1s0x133bcc5ac925f999:0x4d9912ef1a7fb55a!8m2!3d40.913289!4d14.7851402
mailto:info@futuradiagnostica.it


4 

 

RITENUTO  che, ai fini dell’affidamento della suddetta fornitura, debba farsi ricorso al 
criterio del minor prezzo per la selezione dell’offerta, in ottemperanza alle 
ulteriori disposizioni di cui all’art. 108, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

PRESO ATTO che, quello della DIAGNOSTICA MEDICA SRL, in quanto unico preventivo 
pervenuto, risulta offrire il servizio richiesto al minor prezzo; 

ACCERTATO che sul conto n. U.1.03.02.18. 001 “Spese per accertamenti sanitari” del 

Bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – esercizio finanziario 2024, è 

disponibile, per questo Ispettorato Territoriale, l’importo necessario; 

CONSIDERATO  che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3, comma 5, della  Legge 
13/08/2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato 
richiesto ed ottenuto il Codice Identificativo di Gara dall’Autorità di Vigilanza 
sui Contratti Pubblici: CIG B082603012 

 

 
DETERMINA 

 

Per tutto quanto esposto in premessa: 

1. di procedere all’affidamento diretto alla DIAGNOSTICA MEDICA SRL, avente sede legale in 
VIA NAZIONALE 146 - 83013 – Mercogliano (AV), PEC: 
diagnosticamedica@pec.malzoni.org, P.IVA 00268930641; per l’esecuzione di esami 
ematochimici e diagnostici agli ispettori in servizio presso l’Itl di Avellino Benevento sede 
Avellino; 

2. di quantificare la spesa complessiva in € 1296,00 IVA inclusa, che graverà sul conto di 
spesa U.1.03.02.18. 001 “Spese per accertamenti sanitari” del Bilancio dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro – esercizio finanziario 2024; 

3. di autorizzare la conseguente assunzione dell’impegno di spesa sul portale di contabilità 
Sicoge-Enti; 

4. di applicare il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) — Informativa sul trattamento dei dati 
personali laddove si stabilisce: “i dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto 
saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della Repubblica 59, in qualità di 
Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo 
svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione 
del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà 
i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL- 
GDPR04), consultabile nell'apposita pagina del sito (https://www.ispettorato.gov.it/it-
it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l'impossibilità per 
il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio. Il 
Concorrente deve assicurare, partecipando alla presente gara, di avere le caratteristiche 
atte a garantire effettiva conoscenza specialistica, affidabilità e risorse tecniche, per 
assicurare la sicurezza del trattamento del dato relativo alla nomina di Responsabile del 
Trattamento di cui all’art. 28 Regolamento (UE) 2015/679”; 

5. di nominare la Dott.ssa Maria Del Colle – Funzionario amministrativo giuridico 
contenzioso, quale Responsabile Unico del Progetto ai fini dell’espletamento di tutte le 
attività e gli adempimenti previsti dall’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023. 

La presente determina è pubblicata, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., 
mediante utilizzo dell’applicativo “TrasparenzaPA” secondo le modalità illustrate dall’INL – 
Direzione Centrale Coordinamento Giuridico – Ufficio Audit interno, Anticorruzione e 
Trasparenza con nota prot. n. 1648 del 28/10/2021. 

 
IL DIRETTORE 

DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL 
LAVORO                                                                                          

Francesco DAMIANI 
 

mailto:diagnosticamedica@pec.malzoni.org

		2024-02-27T11:50:35+0100
	Francesco Damiani


		2024-02-27T13:22:04+0100
	Avellino
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL-AV_BN.Determine ITL AV BN.R.0000084.27-02-2024




